
 

                       
 
 
 
 

O P Ć I N A   G R U D E 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NACRT PRORAČUNA ZA 2024. GODINU 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
8.12.2023. 

 
 
 

 

 

 

 

 



Na temelju članka 7. stavak 1. Zakona o Proračunima Županije Zapadnohercegovačke  
(„Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke, broj 30/20), članka 28., 30. i 31. Pravilnika 
o financijskim izvještavanju i godišnjem obračunu Proračuna u FBiH („Službene novine FBiH“, 
broj 69/14), članka 13. i 18. stavak 1. Zakona o načelima lokalne samouprave u FBiH 
(„Službene novine FBiH“, broj 49/06 i 51/09), članka 56. stavak 1. Statuta općine Grude 
(„Službeni glasnik općine Grude“, broj: 1/08 i 2/13 i 3/15) Općinsko vijeće Grude na ___ 
sjednici održanoj dana ___ . prosinca  2023. godine donosi: 

 

 

 

 

PRORAČUN OPĆINE GRUDE ZA 2024. GODINU 
 

 

 

Članak 1. 

 

OPĆI DIO 

 

Proračun općine Grude za 2024. godinu sastoji se od: 

 

BROJ OPIS 
IZMJENE I DOPUNE 

PRORAČUNA ZA 2023. 
GODINU 

PRORAČUN ZA 2024. 
GODINU INDEKS 

1 2 3 4 4/3 

A PRIHODI I 
PRIMICI 15.080.600,00 KM 13.429.500,00 KM 89,05 % 

B RASHODI I 
IZDACI 15.080.600,00 KM 13.429.500,00 KM 89,05 % 

 

 

 

Članak 2. 

 

Prihodi i primici, rashodi i izdaci Proračuna za 2024. godinu prikazani su kako slijedi: 

 



PRIHODI I PRIMICI PRORAČUN ZA 2024. 
GODINU

710000 PRIHODI OD POREZA 5.647.000,00

714100 Porez na imovinu 315.000,00
714111 Porez na imovinu 70.000,00
714112 Porez na imovinu pravnih osoba 60.000,00
714121 Porez na nasljeđe i darove 5.000,00
714131 Porez na promet nekretnina pravnih osoba 90.000,00
714132 Porez na promet nekretnina fizičkih osoba 90.000,00

716100 Porez na dohodak 2.662.000,00
716111 PD fizičkih osoba od nesamostalne djelatnosti 1.920.000,00
716112 PD fizičkih osoba od samostalne djelatnost 160.000,00
716113 PD fizičkih osoba od imovine i imovinskih prava 2.000,00

716115 PD fizičkih osoba na dobitke od igara na sreću 210.000,00

716116 PD od drugih samostalnih djelatnosti 210.000,00
716117 PD po konačnom obračunu 160.000,00

717100 Prihodi od neizravnih poreza 2.670.000,00
717114 Neizravni porez na financiranje auto cesta 80.000,00

7171311 Neizravni porez koji pripada direkciji za ceste 240.000,00
717141 PDV prihod za općinu 2.350.000,00

720000 NEPOREZNI  PRIHODI 3.257.500,00

721100 Prihodi od javnih poduzeća i institucija 75.000,00
721112 Prihodi od eksploatacije prirodnih resursa 25.000,00
721122 Prihod od zakupnina 50.000,00

722100 Administrativne pristojbe 86.000,00
722131 Općinske administrativne pristojbe 80.000,00
722134 Pristojbe za vjenčanje i druge civilne registracije 6.000,00

722300 Komunalne pristojbe 720.000,00
722322 Komunalna naknada za istaknutu tvrtku 200.000,00
722329 Prihodi po odluci o komunalnoj naknadi 520.000,00

722400 Ostale proračunske naknade 850.000,00
722436 Naknada za tehnički pregled građevina 20.000,00
722443 Renta od HE Peć Mlini 800.000,00
722471 Naknada opće korisne funkcije šuma 30.000,00

722500 Posebne naknade i pristojbe 422.500,00
722515 Naknada za korištenje podataka izmjere i katastra 2.000,00
722516 Naknade za izmjere katastra 40.000,00
722531 Cestarina - Vozila pravnih osoba 100.000,00
722532 Cestarina - Vozila građana 120.000,00
722581 Naknada za elem. nepogode - osnovica neto plaća 150.000,00

722582 Naknada za elem. nepogode - osnovica neto primitak 7.000,00

EKONOMSKI KOD

 PRORAČUN OPĆINE GRUDE ZA 2024. GODINU



722583 Naknada za vat. postrojbe iz premije osiguranja 2.500,00

722584 Naknada za vat. postrojbe iz premije osiguranja vozila 1.000,00

722600 Prihodi od pružanja javnih usluga 1.084.000,00
722611 Prihod od pružanja usluga građanima 5.000,00
722612 Prihod od pružanja usluga pravnim osoba 1.000,00
722613 Prihod od Avanturističkog parka Peć Mlini 25.000,00
722621 Prihod od carinskog terminala 1.000.000,00

7226311 Prihod OŠ Grude - Produženi boravak 15.000,00
7226312 Prihod OŠ Sovići - Produženi boravak 18.000,00
722633 Prihodi od pristojbi 20.000,00

722700 Ostale ne planirane uplate 20.000,00
722719 Ostali povrati (Trošarina na lož ulje i sl.) 20.000,00

730000 TEKUĆE POTPORE  GRANTOVI 575.000,00

732100 Tekuće potpore od ostalih razina  vlasti 555.000,00
732112 Potpore od Federacije BiH 205.000,00
732114 Potpore od Županije Zapadnohercegovačke 300.000,00
732131 Transfer od federalnog zavoda za zapošljavanje 50.000,00

733100 Donacije 20.000,00
7331131 Donacije za podizanje križeva na Groblju mira 20.000,00

KAPITALNI TRANSFERI I PRIMICI (740000+810000) 2.950.000,00

740000 KAPITALNI TRANSFERI 2.750.000,00

741100 Kapitalni transferi od inozemnih vlada 250.000,00
741111 Kapitalni transferi od Republike Hrvatske 250.000,00

742100 Kapitalni transferi od ostalih razina vlasti 2.500.000,00
742112 Kapitalni transferi od Federacije BiH 1.300.000,00

742114 Kapitalni transferi od Županije Zapadnohercegovačke 1.200.000,00

810000 KAPITALNI PRIMICI 200.000,00

811100 Primici od prodaje stalnih sredstava 200.000,00
8111111 Prodaja zemljišta 200.000,00

591100 NERASPOREĐENI VIŠAK PRIHODA I RASHODA
591110 Nerasporedje.višak prihoda i rashoda
591111 Neraspoređeni višak prihoda iz 2023. 1.000.000,00

13.429.500,00

Rashodi i izdaci Proračuna raspodjeljuju se kako slijedi:

U K U P N O

POGLAVLJE II. POSEBNI DIO

Članak 3.



RASHODI I IZDACI PRORAČUN ZA 
2024. GODINU

600001 TEKUĆA ZALIHA 23.930,86
600001 Tekuća zaliha 23.930,86

610000 TEKUĆI RASHODI 9.298.439,90

611100 Bruto plaće i naknade 2.156.500,00
611111 Neto plaća 1.495.000,00
611131 Doprinos MIO 365.500,00
611132 Doprinos za zdravstveno osiguranje 265.000,00
611133 Doprinos za zapošljavanje 31.000,00

611200 Naknade troškova zaposlenih 363.000,00
611211 Prijevoz - Putarina 95.000,00
611221 Naknada za topli obrok 170.000,00
611224 Regres za godišnji odmor 40.000,00
611225 Otpremnina zbog odlaska u mirovinu 7.000,00
611226 Jubilarne nagrade i božićnica 40.000,00
611227 Pomoć za slučaj smrti ili teže invalidnosti 3.000,00
611229 Pomoć u slučaju ostalih oboljenja 8.000,00

612100 Doprinosi poslodavca 210.000,00
612111 Doprinos za MIO 122.000,00
612112 Doprinos za zdravstveno osiguranje 78.000,00
612113 Doprinos za osiguranje od nezaposlenosti 10.000,00

613100 Putni troškovi 9.000,00
613111 Troškovi službenih putovanja 9.000,00

613200 Izdaci za energiju 50.000,00
613211 Izdaci za električnu energiju 40.000,00
613213 Izdaci za lož ulje 10.000,00

613300 Izdaci za komunalne usluge 776.500,00
613311 Izdaci za telefon 15.000,00
613313 Izdaci za mobilni telefon 10.000,00
613314 Poštanske usluge 35.000,00
613321 Izdaci za vodu 8.000,00
613323 Izdaci za odvoz smeća 4.500,00
613324 Održavanje gradske čistoće 100.000,00
613325 Izdaci za usluge osiguranja 4.000,00
613329 Deponiranje komunalnog otpada 600.000,00

613400 Nabavka materijala 88.000,00
613411 Troškovi za obrasce i papir 45.000,00
613481 Troškovi za javne radove 3.000,00
613482 Troškovi za sitni inventar 30.000,00

EKONOMSKI KOD

PRORAČUN OPĆINE GRUDE ZA 2024. GODINU



613484 Materijal za čišćenje 10.000,00
613500 Izdaci za prijevoz i gorivo 40.000,00

613511 Izdatak za gorivo 30.000,00
613523 Registracija motornih vozila 10.000,00

613700 Izdaci za tekuće održavanje 114.000,00
613711 Materijal za održavanje zgrade 12.000,00
613712 Izdaci za tekuće održavanje 30.000,00
613713 Materijal za popravak vozila 5.000,00
613721 Popravak i održavanje zgrada 4.000,00
613722 Popravak i održavanje opreme 4.000,00
613723 Održavanje i opremanje vozila 4.000,00
613724 Usluge održavanja cesta 15.000,00
613727 Uređenje grada 40.000,00

613800 Izdaci osiguranja, bankarskih i usluga platnog prometa 10.500,00
613813 Osiguranje vozila 4.500,00
613821 Provizija banke 5.000,00
613831 Negativne tečajne razlike 1.000,00

613900 Ugovorene usluge 505.000,00
613911 Usluge oglašavanja 13.000,00
613912 Usluge tiskanja 10.000,00

6139141 Usluge reprezentacije 30.000,00
6139142 Obilježavanje Dana Općine 30.000,00
613915 Ostale stručne usluge 10.000,00
613922 Usluge stručnog obrazovanja 4.000,00
613934 Računalne usluge 15.000,00
613961 Zatezne kamate i troškovi sporova 7.000,00
613973 Naknada za volonterski rad 25.000,00
613974 Izdaci za rad povjerenstva 105.000,00
613975 Naknade vijećnicima 130.000,00
613983 Naknada iz dohotka za zaštitu od el. nepogo 6.000,00
613986 Dopr. za  ZO iz primitaka od druge samostalne djelatnosti 7.000,00
613987 Dopr. za MIO na primitke od druge samostalne  djelatnosti 10.000,00
613988 PD od druge samostalne djelatnosti 18.000,00

6139912 Ostale usluge (suglasnosti, naknade i usluge nadzora) 85.000,00
614100 Transferi drugim razinama 1.140.000,00

6141111 UNO - Terminal 300.000,00
614121 Sredstva za kulturu 80.000,00
614122 Sredstva za šport 200.000,00

6141252 Ustanove predškolskog odgoja 30.000,00
6141252 A Program potpore predškolskog odgoja 80.000,00

614181 Centar za socijalni rad 450.000,00
614200 Transferi pojedincima 725.000,00

614232 Obilježavanje obljetnica iz domovinskog rata 45.000,00
614234 Studentske potpore 20.000,00
614241 Potpora za posebne namjene - elementarne nepogode 30.000,00
614243 Prijevoz učenika 630.000,00

614300 614300 Transferi neprofitnim organizacijama 1.178.000,00
6143111 Crveni križ 30.000,00
6143112 Vatrogasna društva 20.000,00



6143113 Dječji vrtić-Grude 290.000,00
6143115 Osnovna škola Grude materijalni troškovi 110.000,00
6143116 Osnovna škola Sovići materijalni troškovi 70.000,00
6143117 Osnovna škola Drinovci materijalni troškovi 75.000,00
614311E Srednja škola Grude 10.000,00
614311P Ostali transferi neprofitnim organizacijama i pojedincima 100.000,00
614311X Osnovna glazbena škola Grude 15.000,00
6143239 Transferi političkim strankama 37.500,00
6143241 Udruga hrvatskih vojnih invalida domovinskog rata 21.000,00
6143242 Udruga obitelji poginulih i nestalih branitelja 21.000,00
6143243 Udruga dragovoljaca i veterana domovinskog rata 21.000,00
6143245 Udruga branitelja liječenih od PTSP-a 10.500,00
614325 Kulturni dom A. B. Šimić 130.000,00

614329H Transferi mjesnim zajednicama-materijalni troškovi 27.000,00
614329I Mikro projekti Mjesnih zajednica 90.000,00
614329J Transfer za edukacijsko-rehabilitacijski centar 100.000,00

614400 Transferi javnim ustanovama i poduzećima 1.049.334,00
6144113 JU Vrilo 750.000,00
6144114 RTV Herceg Bosne 55.334,00
6144115 Transfer za groblje mira 20.000,00
6144116 Transfer za Dom zdravlja 24.000,00
6144117 Grantovi javnim poduzećima 200.000,00

614500 Subvencije privatnim poduzećima 60.000,00
614515 Poticaj poljoprivredne proizvodnje 10.000,00
614521 Subvencija za obrt i poduzetništvo 50.000,00

614800 Ostali tekući rashodi 10.000,00
614811 Povrat više uplaćenih sredstava 10.000,00

615300 Kapitalni transferi neprofitnim organizacija 760.000,00
6153111 Učešće u projektima 460.000,00
6153113 Projektna dokumentacija 200.000,00
6153115 Projekt izlaganja katastarskih podataka 100.000,00

616200 Izdaci za inozemne kamate 3.210,00
616212 Otplata kamata inozemnim kreditorima 3.210,00

616300 Kamate na domaće pozajmljivanje 50.395,90
616331 Otplata kamata domaćim kreditorima 50.395,90

820000 KAPITALNI IZDACI 4.107.129,24

821100 Nabavka zemljišta 100.000,00
821111 Nabavka zemljišta 100.000,00

821200 Nabavka  građevina 1.750.000,00
8212114 Dogradnja, opremanje i rekonstrukcija Općinske zgrade 300.000,00
8212117 Edukacijsko-rehabilitacijski centar - uređenje partera i namještaj 200.000,00
8212118 Izgradnja Vatrogasnog doma 250.000,00
8212119 Izgradnja poslovne zgrade 200.000,00
821222 Izgradnja poduzetničke zone 150.000,00

8212242 Izgradnja vodoopskrbnog sustava 650.000,00
Uredska oprema 25.000,00

821312 Računalna oprema 25.000,00



821320 Prijevozna oprema 10.000,00
821321 Nabavka motornih vozila 10.000,00

821600 Rekonstrukcija i investic.održavanje 1.900.000,00
821611 Ulaganje u javnu rasvjetu 250.000,00
821612 Ulaganje u cesta 1.000.000,00
821618 Rekonstrukcija pročistača otpadnih voda 150.000,00
821619 Izgradnja centra grada 500.000,00

823000 Otplate dugova 322.129,24
823200 Vanjske otplate 36.415,00

823212 Otplata kredita inozemnim bankama 36.415,00
823300 Otplate domaćeg zaduženja 285.714,24

823321 Otplata kredita 285.714,24

13.429.500,00U K U P N O

Općinski načelnik

Ljubo Grizelj, v.r.  



Bosna i Hercegovina                                                                                 
Federacija Bosne i Hercegovine       
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA     
OPĆINA GRUDE 
OPĆINSKO VIJEĆE GRUDE 
 
Odbor za gospodarstvo, financije i proračun, 
Broj: 01-14-         /23              
Grude, 11.  prosinca 2023. godine  

 
Temeljem  članka 33. stavak 2 .  S tatuta općine Grude ( «Službeni glasnik 

općine Grude“, broj: 1/08, 2/13 i 3/15), članka 47. točka 1. i 94. stavak 2. Poslovnika 
Općinskog vijeća Grude («Službeni glasnik općine Grude“, broj: 1/08, 2/10, 8/10, 
3/19 i 4/21), Odbor za gospodarstvo, financije i proračun Općinskog vijeća 
Grude, na _ __ . sjednici održanoj dana __.12.2023. donosi: 

 
Z A K L J U Č A K 

 
I. 

P r i h v a ć a se Nacrt Proračuna općine Grude  za 2024. godinu i isti se stavlja 
na Javni uvid. 

Javni uvid će trajati od 11.12.2023. do 18.12.2023. godine. 
Za provođenje javne rasprave određuju se Općinski načelnik i nadležna Općinska 
Služba. 

 
II. 

Nacrt Proračuna općine Grude za 2024. godinu bit će objavljen na Internet 
stranici: www .grude.info. 

 
III. 

U toku trajanja javnog uvida svi zainteresirani građani, predstavnici javnih 
poduzeća i ustanova, predstavnici mjesnih zajednica, predstavnici nevladinih 
organizacija, predstavnici političkih stranaka i svi drugi koji žele sudjelovati mogu 
podnijeti svoje prijedloge, mišljenja i primjedbe, u pismenom obliku s obrazloženjem, 
na Nacrt Proračuna općine Grude za 2024. godinu nadležnoj Općinskoj Službi. 

 
                 IV. 

Nakon provedenog javnog uvida Općinski načelnik će utvrditi Prijedlog 
Proračuna općine Grude za 2024.  godinu i dostaviti Općinskom vijeću na razmatranje 
i usvajanje. 

 
                                                                            V. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljen u 
„Službenom glasniku općine Grude ". 

 
 
 

Predsjednica Odbora 
 

            Nives Tomas, v.r.  
Dostaviti: 

1. Odbor za gosp., fin. i proračun, 
2. Općinski načelnik, 
3. Nadležna Općinska Služba, 
4. Pismohrana.- 

http://www.grude.info/

	početna stranica nacrta proračuna
	Prihodi
	Table 1

	Rashodi
	Table 1

	Zaključak o javnoj raspravi
	Z A K L J U Č A K


